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Türk dünyasından keçən 
Şərq–Qərb yolu

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Digər tərəfdən, Zəngəzur dəhlizinin 
açılması Türkiyənin İrandakı nəqliyyat–
logistik xərclərini də azaldacaq. Bu gün 
Türkiyədən yüklər İran vasitəsilə həm 
Azərbaycana, həm də Mərkəzi Asiya 
və digər dövlətlərə göndərilir. Ankara 
İrandan keçən hər yük avtomobili üçün 
böyük məbləğdə tranzit xərci ödəyir. 
Ona görə də Türkiyə Qars şəhərini Nax-
çıvanla sərhəd olan İğdır vilayəti ilə bir-
ləşdirəcək dəmir yolunun tikintisini 5 il 
ərzində başa çatdırmaq istəyir. Yol Zən-
gəzur dəhlizinin mühüm komponentini 
işə salmağa imkan verəcək. 

A.8raloğlu sonda bildirib: “Qarsdan 
Azərbaycanla sərhəddə yerləşən Dilucu 
sərhəd-keçid məntəqəsinə qədər məsafə-
də tikinti işləri 5 il çəkəcək. Nəqliyyat 
dəhlizinin tam şəkildə fəaliyyət göstər-
məsi 2028–2029-cu illərdə mümkün 
olacaq. Bu marşrut Türkiyə və bütün re-
gion üçün həm iqtisadi, həm də strateji 
baxımdan əhəmiyyətlidir”.

Həmin vaxtadək Naxçıvan Muxtar 
Respublikası ilə Zəngilan rayonu ara-
sında dəmir və avtomobil yollarının 
tikintisi də həyata keçirilməlidir. Eyni 
zamanda, Azərbaycanın işğaldan azad 
edilmiş rayonlarında dəmir və avtomo-
bil yollarının inşası başa çatdırılmalı, 
Naxçıvanda relslərin modernləşdirilməsi 
həyata keçirilməlidir. Hazırda Horadiz–
Ağbənd dəmir və avtomobil yollarının 
inşası sürətlə davam edir. 

İqtisadçı Əli Mustafayevin sözlərinə 
görə, bu layihənin reallaşması ilə Azər-
baycanı Türkiyə ilə birləşdirən ikinci də-
mir yolu şəbəkəsi yaradılacaq. Xatırla-
daq ki, Azərbaycanın təşəbbüsü ilə inşa 
edilən və 2017-ci ildə istifadəyə verilən 
Bakı–Tbilisi–Qars (BTQ) dəmir yolu is-
tismara verilib. BTQ-nin inşası ilə tarix-
də ilk dəfə Azərbaycan və Türkiyə dəmir 
yolu xətləri birləşib. Zəngəzur dəhlizi isə 
bu əlaqələri xeyli dərəcədə inkişaf etdir-
məklə, bütövlükdə, türk dövlətlərinin iq-
tisadi və siyasi birliyini daha da güclən-
dirəcək. Sözsüz ki, bu dəhliz təkcə siyasi 
deyil, həm də iqtisadi baxımdan xüsusi 
əhəmiyyətə malik olacaq. Onun açılma-
sı nəticəsində Asiya ilə Avropa arasında 
iqtisadi əlaqələrin qurulması üçün yeni 
mühüm alternativ imkanlar meydana 
çıxacaq. 

%əs Ermənistan nə qazanacaq?
Marşrutun açılması Azərbaycan və 

Türkiyə ilə yanaşı, Ermənistan üçün də 
faydalıdır. Rusiyalı ekspert İrina Fedo-
rovskaya qeyd edib ki, İrəvanın regi-
onda həyata keçirilən iri infrastruktur 
layihələrindən kənarda qalmasına və 
bölgədəki təcridinə son qoyulacaq: “Re-
giona inteqrasiya olan Ermənistan siyasi 
və strateji üstünlüklərlə yanaşı, iqtisadi 
səmərə əldə edəcək, Cənubi Qafqazın 
nəqliyyat qovşağı olması İrəvanın təh-
lükəsizliyini də gücləndirəcək, Türkiyə 
ilə münasibətlərini yaxşılaşdıracaq”. 

Bu qədər üstünlüklərə baxmayaraq, 
layihənin reallaşmasına mane olanlar 
var. Bunlardan birincisi elə Ermənis-
tan, ikincisi İrandır. İrəvanın şərti odur 
ki, yol Ermənistanın yurisdiksiyasın-
da olmalı, gömrük və digər rüsumlar 
yığılmalıdır. Maraqlıdır ki, 10 noyabr 
2020-ci il tarixli hçtərəfli bəyanatda 
Azərbaycanın şərq hissəsi ilə Naxçıvan 
arasında avtomobil əlaqəsinin bərpası, 
ona nəzarətin Ermənistan deyil, Rusiya 
sərhədçiləri tərəfindən təmin edilməsi 
açıq-aydın qeyd edilsə də, Ermənistan 
bu razılaşmaya artıq 4 ildir ki, əməl et-
mir. Bunu “suveren hüquqlarının pozul-
ması” kimi təqdim etməyə çalışır. Bun-
dan başqa, erməni tərəfi öz hərəkətləri 
ilə göstərir ki, Zəngəzur dəhlizi, hətta 
işə salınsa belə, bu dəhlizlə insanların 
və yüklərin təhlükəsiz hərəkətini tə-
min etmək iqtidarında deyil. Ona görə 
də ölkəmiz yola nəzarətin təhlükəsizlik 
baxımından üçüncü tərəfə həvalə edil-
məsini təklif edir. 

Türkiyə də dəhlizin tezliklə açıl-
masında maraqlıdır. Erməni şərqşü-
nası 9aruMan Qeqamyan özünün ³Te-
leqram´ kanalında yazıb� ³Türkiyə 
&ənubi Qafqazda mövqelərini Jüc-
ləndirmək niyyətindədir. Ermənistana 
təzyiqlərini artıracaq´. 

Ekspert bir müddət Suriya və Livan-
da işləyib və onda belə bir təəssürat ya-
ranıb ki, Yaxın Şərq regionu Ankaranın 
xarici siyasət prioritetləri siyahısında 
öz yerini itirib: “Türkiyə üçün Cənu-
bi Qafqaz və Qara dəniz regionu xarici 
siyasətin əsas hədəfinə çevrilib, Suriya–
İraq vektoru ikinci plana keçib. Bu, o 
deməkdir ki, Türkiyə qarşısına qoyulan 
vəzifələrin həlli üçün bütün resurslarını 
(diplomatik, hərbi, kadr və iqtisadi) bi-

zim ölkəyə yönəldəcək”.
Qeqamyanın fikrincə, Ankaranın 

əsas vəzifəsi Türkiyənin təsir zonasını 
genişləndirmək və Orta Asiyadan Bal-
kanlara qədər türk zolağını gücləndir-
məkdir. Zəngəzur dəhlizi bu istiqamətdə 
əsas halqalardan biridir. Buna görə də 
ekspert Türkiyənin Ermənistana təz-
yiqlərini artıracağını proqnozlaşdırır. O 
hesab edir ki, ölkəsində bu sadə həqiqəti 
görməzliyə salırlar: “İctimai müstəvidə 
real və aktual məsələlər deyil, hər cür 
qeyri-ciddi və ikinci dərəcəli mövzular 
müzakirə olunur”. Ekspert əmindir ki, 
Ermənistan sonda Türkiyənin təzyiqləri 
qarşısında güzəştlərə getməli olacaq. 

Bəs, İranı narazı salan nədir? Teh-
ran dəhlizin açılmasını siyasi, iqtisadi 
və təhlükəsizlik baxımından milli ma-
raqlarına böyük təhdid hesab edir. Bu 
səbəbdən də onu özünün “qırmızı xətti” 
elan edib. Əslində, Tehran Azərbaycanın 
əsas tranzit tərəfdaşı rolunu itirməkdən 
və bununla da təsir rıçaqlarını zəiflət-
məkdən qorxur. Hesab edir ki, regionda 
Türkiyənin rolu daha da artacaq. Bu da 
iki ölkə arasında bölgədə nüfuz uğrunda 
rəqabəti gücləndirəcək.

Digər tərəfdən, İran ekstraterritorial 
yolun mühüm iqtisadi və siyasi tərəfdaşı 
olan Ermənistanla əlaqəsini kəsə biləcə-
yindən ehtiyat edir. Tehran dəhliz açı-
larsa, Rusiyanın Yaxın Şərqə çıxış əldə 
edəcəyindən də narahatdır. Çünki Mos-
kva bu məqsədlə İran ərazisindən istifa-
də edir. İran həm də türk dövlətlərinin 
yaxınlaşmasını, onların genişlənmiş iq-
tisadi əməkdaşlığını qəbul etmək istəmir.

Nəticədə, İran Azərbaycana öz ərazi-
sindən keçən dəmir və avtomobil yolları 
(Zəngəzurdan bir az uzun) çəkməyi tək-
lif edib. İ. Fedorovskaya bununla bağlı 
qeyd edib ki, “İran yolu” adlanan bu la-
yihə Türkiyə tərəfindən də dəstəklənib, 
amma Zəngəzur marşrutu gündəmdə 
qalır: “Çətin ki, Azərbaycan Zəngəzur 
dəhlizindən imtina etsin. Bu məsələ həll 
olunmasa, Ermənistan qlobal nəqliyyat 
axınından kənarda qalacaq. 

Rusiya da regionda nəqliyyat la-
yihələrini diqqətlə izləyir. O, Azərbay-
can ərazisindən Türkiyəyə quru yolun 
tezliklə açılmasında maraqlıdır və Er-
mənistanın Zəngəzur bölgəsi vasitəsilə 
Naxçıvan Muxtar Respublikasını Azər-
baycanın qalan hissəsi ilə birləşdirən 
marşrutun tikintisi bu maraqlara tam uy-
ğundur. Bu layihənin işə düşməsi üçün 
Cənubi Qafqazın iki qonşu dövlətindən 
bir-birinə doğru addımlar atılmalıdır. 
Hələlik təəssüf ki, vəziyyət dalana dirən-
miş görünür”.

Təbii ki, Türkiyə, Rusiya, Çin və 
bəzi Avropa ölkələrinin Zəngəzur dəh-
lizinin açılması ilə bağlı təşəbbüsləri və 
Azərbaycanın prinsipial mövqeyi İranın 
və Ermənistanın haqsız yanaşmalarını 
ciddi şəkildə zəiflədəcək. Marşrutun re-
allaşması üçün bütün maneələr aradan 
qalxacaq, o, region ölkələrinin maraqla-
rına xidmət edəcək.
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Qırğızıstanın Müstəqillik Günü ölkəmizdə qeyd edilib

Avqustun 31-də Qırğız Respublikasının müstəqilliyinin 33-cü, Qara-
Qırğız Muxtar 9ilayətinin yaradılmasının 100-cü ildönümü münasibətilə 
%akıda rəsmi qəbul təşkil edilib.

Mərasimdə Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti, IDEA İctimai Birliyinin 
təsisçisi və rəhbəri Leyla Əliyeva, dövlət 
və hökumət nümayəndələri, altıncı çağırış 
Milli Məclisin deputatları, ölkəmizdəki 
diplomatik korpusun təmsilçiləri və icti-
maiyyət nümayəndələri iştirak ediblər.

Rəsmi qəbulda iştirakına görə  
Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezi-
denti Leyla Əliyevaya səmimi təşək-
kürünü və minnətdarlığını bildirən Qır-
ğız Respublikasının ölkəmizdəki səfiri 
Maksat Mamıtkanov ölkələrimizin dost 
və qardaş olduqlarını diqqətə çatdırıb. 

Vurğulayıb ki, bizi bir-birimizə sıx tellər 
bağlayır, ölkələrimiz arasında qarşılıqlı 
əlaqələr, birgə fəaliyyətimiz əla səviy-
yədədir.

Qırğızıstan Prezidentinin cari ilin 
aprelində ölkəmizə dövlət səfərinin önə-
mini diqqətə çatdıran səfir Azərbaycan–
Qırğız İnkişaf Fondunun yaradılmasının 
əhəmiyyətinə toxunub, onun ölkələrimiz 
arasında əməkdaşlığın genişləndirilmə-

sində rolunu qeyd edib.
Xalqlarımıza sülh, əmin-amanlıq 

arzulayan diplomat tarixi köklərə əsas-
lanan Qırğızıstan–Azərbaycan dostlu-
ğunun ümumi maraqlar əsasında bundan 
sonra da yüksələn tempdə inkişaf edəcə-
yinə əminliyini bildirib.

Qırğız Respublikasının müstəqillik 
günü münasibətilə təbriklərini çatdıran 
Leyla Əliyeva qırğız xalqına əmin-a-

manlıq, firavanlıq arzulayıb və İssık-Kul 
gölünə həsr etdiyi şeirini səsləndirib.

Tədbirdə Leyla Əliyevaya xatirə hə-
diyyəsi təqdim edilib.

Azərbaycan Hökuməti adından 
Qırğız dövlətini və xalqını təbrik edən 
energetika naziri Pərviz Şahbazov isə 
bildirib ki, xalqlarımız arasında ənənə-
vi dostluq və qardaşlıq əlaqələri tarixən 
mövcud olub. Azərbaycan–Qırğızıstan 
əlaqələri strateji tərəfdaşlıq səviyyəsin-
dədir: “Azərbaycan və qırğız xalqlarının 
tarixi dostluğa və qardaşlığa əsaslanan 
əlaqələri hər iki ölkənin liderlərinin siya-
si iradəsi ilə uğurla inkişaf edir. Bu gün 
ölkələrimiz arasında bir sıra sahələrdə, 
xüsusilə də ticarət, iqtisadiyyat, investi-
siya və nəqliyyat sahələrində əməkdaşlıq 
uğurla inkişaf edir və mühüm layihələr 
həyata keçirilir”.

Ölkələrimiz arasındakı iqtisadi 
əlaqələrdən, bərpaolunan enerji is-
tiqamətində səmərəli əməkdaşlıqdan, 
külək və enerji sahəsi üzrə qoyulan birgə 
investisiyalardan danışan Pərviz Şahba-
zov Qırğız Respublikasının Azərbaycanı 
işğaldan azad edilmiş ərazilərdə aparılan 
quruculuq işlərində də dəstəklədiyini 
qeyd edib.
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Bəhreynli rəssamların 
Bakı sərgisi

Avqustun 30-da %akıda %əhreyndə fəaliyyət Jöstərən RAK İncəsənət 
)ondu rəssamlarının əsərlərindən ibarət sərJi açılıb.

Mərasimdə Heydər Əliyev Fondu-
nun vitse-prezidenti Leyla Əliyeva, Azər-
baycan Prezidentinin köməkçisi, Heydər  
Əliyev Fondunun icraçı direktoru Anar 
Ələkbərov iştirak ediblər.

RAK İncəsənət Fondunun təsisçisi, 
görkəmli bəhreynli rəssam və kolleksiya-
çı Raşid Al Xalifa bəhreynli rəssamların 
tükənməz istedadlarını Azərbaycandakı 
sənətsevərlərlə bölüşmələrindən məmnun-
luğunu ifadə edib. O qeyd edib ki, RAK 
İncəsənət Fondu beynəlxalq tərəfdaşlığı və 
qarşılıqlı anlaşmanı təşviq edir. Raşid Al 
Xalifa bildirib ki, əməkdaşlıqda məqsəd 
bəhreynli sənətkarların zəngin qobelenlə-
rini Bakının canlı və rəngarəng incəsənət 

səhnəsinə təqdim etməkdir.
“Azərxalça” ASC-nin sədri Emin 

Məmmədov deyib ki, rəssam Raşid Al 
Xalifa və RAK İncəsənət Fondu ilə əmək-
daşlıq incəsənətin, beynəlxalq dostluğun 
və mədəni anlaşmanın daha geniş təşəkkül 
tapdığını əks etdirir: “Bəhreynin müasir in-
cəsənət nümunələrinin ümumi mənzərəsi-
nin Bakıda canlandırılmasından məmnun-
luq duyuram. İnanıram ki, bu, ölkələrimiz 
arasında tərəfdaşlıq imkanlarının daha da 
genişlənməsinə gətirib çıxaracaq”. 

Qeyd edək ki, bundan əvvəl Heydər 
Əliyev Mərkəzində Raşid Al Xalifanın bir 
neçə sərgisi təşkil olunub.
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MDB PA-nın müşahidəçiləri 
Konstitusiya Məhkəməsində

Dünən Konstitusiya Məhkəməsində Milli Məclisə keçiriləcək 
növbədənkənar seçkilərlə bağlı Müstəqil Dövlətlər %irliyi 
3arlamentlərarası Assambleyasının beynəlxalq müşahidəçiləri ilə Jörüş 
keçirilib. 

Qonaqlara seçki prosesində Konstitusi-
ya Məhkəməsinin fəaliyyəti barədə ətraflı 
məlumat verən sədr Fərhad Abdullayev 
bildirib ki, cəmiyyət və hüquqi dövlət inki-
şaf etdikcə seçki prosesi də inkişaf edərək 
təkmilləşir. 

Sədr, həmçinin görüş iştirakçılarına 
Konstitusiya Məhkəməsinin növbədənkə-
nar parlament seçkiləri ilə bağlı Azərbay-
can Respublikası Konstitusiyasında və 
qanunlarında təsbit edilmiş səlahiyyət və 
funksiyaları barədə ətraflı məlumat verib. 

Qonaqlar bildiriblər ki, növbədənkənar 

parlament seçkiləri ərəfəsində ümumi pro-
sesi daha dərindən öyrənmək üçün Kons-
titusiya Məhkəməsindəki bu görüş onlar 
üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.

Rusiya Federasiyası Federal Məclisi 
Federasiya Şurası sədrinin birinci müavi-
ni, MDB PA-nın beynəlxalq müşahidəçilər 
qrupunun koordinatoru Andrey Yatskin və 
digər rəsmi nümayəndələr onları maraqlan-
dıran bir sıra suallar ətrafında fikir müba-
diləsi aparıblar. 
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